
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1808 del 11/04/2022

Oggetto D. LGS. 115/08 SMI - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
PARMA  -  AUTORIZZAZIONE  UNICA  PER  LA
COSTRUZIONE E L'ESERCIZIO DI UN IMPIANTO DI
PRODUZIONE  DI  ENERGIA  IN  ASSETTO
COGENERATIVO  ALIMENTATO  DA  FONTI
CONVENZIONALI  DA UBICARSI  IN  COMUNE  DI
PARMA (PR), PARCO AREA DELLE SCIENZE - ZONA
CAMPUS

Proposta n. PDET-AMB-2022-1932 del 11/04/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  undici  APRILE  2022  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

 il Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 115 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa

all'efficienza degli usi finali dell'energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 93/76/CEE”

e s.m.i. sancisce all’art.11 comma 7 che la costruzione e l’esercizio degli impianti di produzione di

cogenerazione di potenza termica nominale inferiore ai 300 MW, nonché le opere connesse e le

infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio degli impianti stessi, sono soggetti ad

un'autorizzazione unica rilasciata dall'amministrazione competente ai sensi dell'art. 8 del decreto

legislativo 8 febbraio 2007, n. 20 “Attuazione della direttiva 2004/8/CE sulla promozione della

cogenerazione basata su una domanda di calore utile nel mercato interno dell'energia, nonché

modifica alla direttiva 92/44/CE”;

 la Legge Regionale N.26 del 23/12/2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed

altre disposizioni in materia” che aveva attribuito alla Provincia di Parma (art.3 comma 1 lettera b) la

competenza del rilascio delle autorizzazioni all’installazione ed all’esercizio degli impianti di

produzione di energia previste dalla legislazione vigente,non riservate alle competenze dello Stato e

della Regione;

 la Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla

Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e

Concessioni di PARMA operativa dal 1° gennaio 2016;

VISTI:

 l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG 106/2018 e successivamente prorogato con DDG 126/2021;

 la nomina conferita con Determina del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871

del 29/10/2019;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1 / 7



 VISTA:

 l’istanza di autorizzazione unica energetica ai sensi del D.Lgs. 115/08 e s.m.i. acquisita al protocollo Arpae

n. PG_2021_114278 del 21.07.2021.

 Che la suddetta istanza è stata presentata dall’Università degli Studi di Parma, avente sede legale nel

Comune di Parma in Via Università n. 12, nella persona del Sig. Paolo Andrei in qualità di legale

rappresentante e gestore, ai fini della costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia in

assetto cogenerativo alimentato da fonti convenzionali da ubicarsi in Comune di Parma (PR), Parco Area

delle Scienze - Zona Campus;

 la successiva documentazione inviata dall’Università ed acquisita al protocollo Arpae n. PG_2021_140546

del 13.09.2021, a fronte di quanto evidenziato da Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di

Parma con nota prot. n. PG_2021_128178 del 17.08.2021 al fine di poter consentire l’avvio del

procedimento e dell’iter istruttorio;

VISTA INOLTRE:

 la correlata e contestuale istanza di modifica sostanziale di AUA;

RILEVATO CHE:

a fronte di quanto complessivamente dichiarato dall’Università nel corso del procedimento in oggetto e di

quanto riportato nella relazione di Arpae – APAO - Servizio Territoriale (ST) di Parma – Distretto di Parma

(prot. n. prot. n. PG_2022_46400 del 21.03.2022) risulta che l'intervento in progetto da realizzarsi nel

“nuovo polo tecnologico” presso il Campus Area delle Scienze dell’Università degli Studi di Parma

prevede:

n° 1 gruppo di cogenerazione alimentato a gas metano (caratterizzato da: potenza termica introdotta

3’696 kW, pari a 384 Nmc/h di gas naturale, assumendo 9,626 kWh/Nmc quale P.C.I. - potenza

elettrica prodotta 1’560 kWe - potenza termica complessivamente recuperata 1’984 kWt), in

associazione a:

n° 1 gruppo frigorifero ad assorbimento (caratterizzato da: potenza frigorifera 1’208 kWf) con torre

evaporativa;

VISTO CHE :

 il procedimento amministrativo è stato avviato da Arpae Servizio Autorizzazione e Concessioni (SAC) di

Parma mediante nota prot. n. PG_2021_147060 del 23.09.2021, a seguito della documentazione fornita

dall’Università ed acquisita in data 13.09.2021;

2 / 7



RILEVATO INOLTRE CHE:

che l’Università ha fornito come documentazione:

● il nulla osta della Soprintendenza Archeologica delle Belle Arti e del Paesaggio di Parma e
Piacenza prot. 8629 del 15.09.2021;

● il modulo di accettazione del preventivo n. 158899 di IRETI S.p.A.per la connessione degli

impianti e la relativa documentazione attestante l’avvenuto pagamento in data 24/09/2021 del

corrispettivo importo;

● l’attestazione di conformità redatta ai sensi dell’art. 95, comma 2-bis, del D.lgs n. 59/2003 –
Codice delle Comunicazioni Elettroniche e dell’art..14 ,comma 6 del D.L. 179/2012 da
considerarsi quale “atto di positivo assenso da parte del MISE” ai sensi del documento prot.

n. 166616 del 03.11.2021, trasmesso dall’U.O. III - Reti e Servizi di Comunicazioni Elettroniche del

Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione generale per le attività territoriali (DGAT) -

Divisione IX - Ispettorato Territoriale Emilia Romagna ed acquisito al protocollo Arpae n.

PG_2021_169418 del 04.11.2021;

● la dichiarazione del progettista di insussistenza di interferenze (in sostituzione del Nulla
Osta dell’amministrazione mineraria UNMIG previsto dal T.U. n. 1775/1933, art. 120);

● la dichiarazione del progettista che l’impianto, nonché tutte le opere connesse e le infrastrutture

necessarie alla costruzione e all’esercizio del progetto, sono localizzate ad una distanza superiore

a 30 m da impianti di trasporto pubblico (ferrovie, filovie, impianti a fune) (in sostituzione del Nulla
Osta del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – USTIF);

VISTI:

➢ quanto emerso nel corso della Conferenza di Servizi, convocata ai sensi dell’art.14 e seguenti della L.

241/90 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. 59/2013 e s.m.i., relativa alla domanda di autorizzazione

unica per la costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia in assetto cogenerativo

alimentato da fonti convenzionali e contestuale istanza di modifica sostanziale di AUA, tenutasi nella

modalità video-conferenza sincrona in prima seduta in data 19.10.2021 (convocata da Arpae SAC di

Parma mediante nota prot n. PG_2021_147060 del 23.09.2021) e conclusasi in seconda ed ultima
seduta in data 20.01.2022 (convocata da Arpae SAC di Parma mediante nota prot n. PG_2021_191970

del 15.12.2021), i cui verbali sono allegati alla presente quale parte integrante (Allegati A e B);

➢ il parere favorevole con prescrizioni espresso per quanto di competenza da Agenzia delle Accise,

Dogane e Monopoli - Ufficio delle Dogane di Parma in sede di prima seduta di Conferenza di Servizi del

19.10.2021;

➢ il parere favorevole con prescrizioni espresso per quanto di competenza dal Comando Provinciale Vigili

del Fuoco - Parma mediante il documento prot. n. 11393 del 13.08.2021 contenuto nel documento prot.

3 / 7



14741 del 18.10.2021 (acquisito al protocollo Arpae n. PG_2021_160251 del 18.10.2021 - allegato n.1

quale parte integrante al verbale della prima seduta di Conferenza di Servizi del 19.10.2021);

➢ il parere favorevole di fattibilità espresso per quanto di competenza relativamente al progetto ed i preventivi

per lo spostamento degli elettrodotti interferenti e l’allaccio degli impianti trasmessi da IRETI S.p.A.
mediante il documento dell’UO Pianificazione Operativa, Reporting e Permessi prot. RT019951-2021-P del

06.10.2021 (acquisito al protocollo Arpae n. PG_2021_154397 del 07.10.2021 - allegato n.2 quale parte

integrante al verbale della prima seduta di Conferenza di Servizi del 19.10.2021);

➢ il documento prot. n. 74844 del 27.09.2021,, trasmesso dall’Unità Impianti Parma di TERNA S.p.A.
(acquisito al protocollo Arpae n. PG_2021_148802 del 28.09.2021 - allegato n.3 quale parte integrante al

verbale della prima seduta di Conferenza di Servizi del 19.10.2021);

➢ il documento prot. n. 220512 del 05.10.2021, trasmesso dal Ministero delle infrastrutture e della
mobilità sostenibili - USTIF - Ufficio trasporti ad impianti fissi - Bologna (registrato al prot. Arpae

PG_2021_153358 del 05.10.2021 - allegato n.4 quale parte integrante al verbale della prima seduta di

Conferenza di Servizi del 19.10.2021) nel quale si legge che: “... nel caso in oggetto non risulta necessario

il Nulla Osta/assenso tecnico di questo U.S.T.I.F., in quanto l’intervento di cui trattasi non determina

interferenze con impianti fissi rientranti nella giurisdizione di questo Ufficio.”

➢ la documentazione integrativa fornita dall’Università a seguito della richiesta formulata da Arpae SAC di

Parma con note prot n. PG_2021_167667 del 29.10.2021 e n. PG_2021_174089 del 12.11.2021 (a fronte

di quanto emerso in sede di prima seduta di Conferenza di Servizi del 07.07.2021), acquisita ai protocolli

Arpae n. PG_2021_184047 del 30.11.2021 e n. PG_2021_188858 del 09.12.2021, trasmessa da Arpae

SAC di Parma a tutti gli Enti coinvolti nella Conferenza di Servizi mediante nota prot. PG_2021_191970 del

15.12.2021;

➢ il parere favorevole con prescrizioni espresso per quanto di competenza “... in merito alle matrici ambientali

scarichi idrici, emissioni in atmosfera ed impatto acustico, oggetto di istanza di AUA …” dal Comune di
Parma in sede di seconda seduta di Conferenza di Servizi del 20.01.2022;

➢ il parere favorevole relativo “... al rilascio dell’autorizzazione allo scarico nella pubblica fognatura …”

espresso per quanto di competenza da IRETI S.p.A. mediante il documento del Servizio Idrico prot.

RT023161-2021-P del 12.11.2021 (acquisito al protocollo Arpae n. PG_2021_174790 del 12.11.2021 -

allegato n.1 quale parte integrante al verbale della seconda seduta di Conferenza di Servizi del

20.01.2022);

➢ il documento prot. n. 166616 del 03.11.2021, trasmesso dall’U.O. III - Reti e Servizi di Comunicazioni

Elettroniche del Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione generale per le attività territoriali
(DGAT) - Divisione IX - Ispettorato Territoriale Emilia Romagna (acquisito al protocollo Arpae n.

PG_2021_169418 del 04.11.2021 - allegato n.2 quale parte integrante al verbale della seconda seduta di

Conferenza di Servizi del 20.01.2022)

4 / 7



➢ il documento prot. n. ENAC-TNE-08/11/2021-0128095-P, trasmesso dalla Direzione Operazioni Nord-Est di

ENAC - Ente Nazionale per l’Aviazione Civile (acquisito al protocollo Arpae n. PG_2021_171362 del

08.11.2021 - allegato n.3 quale parte integrante al verbale della seconda seduta di Conferenza di Servizi

del 20.01.2022), contenente la comunicazione di conclusione del procedimento di competenza di

valutazione di compatibilità ostacoli e pericoli alla navigazione aerea in quanto “non sussiste un interesse

di carattere aeronautico”);

➢ la ulteriore documentazione integrativa fornita dall’Università a fronte di quanto emerso in sede di

seconda seduta di Conferenza di Servizi del 20.01.2022, acquisita al protocollo Arpae n. PG_2022_21211

del 09.02.2022, trasmessa da Arpae SAC di Parma a tutti gli Enti coinvolti nella Conferenza di Servizi

mediante nota prot. PG_2022_24747 del 15.02.2022;

➢ il parere favorevole espresso per quanto di competenza da AUSL di Parma – Str. Organiz. Terr. S.I.S.P.
PARMA mediante prot. n. 12857 del 24.02.2022, acquisito al protocollo Arpae n. PG_2022_31771 del

25.02.2022 ed allegato alla presente quale parte integrante (Allegato C);

➢ la relazione tecnica favorevole con prescrizioni di Arpae – APAO - Servizio Territoriale (ST) di Parma –
Distretto di Parma prot. n. PG_2022_46400 del 21.03.2022, inerente le emissioni in atmosfera ed il saldo

emissivo, allegata al presente atto per costituirne parte integrante (Allegato D);

➢ la Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1805 del 11.04.2022 emessa da Arpae SAC di Parma

avente per oggetto: “DPR 59/2013 e s.m.i. - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA per lo stabilimento

sito in Comune di Parma (PR), Parco Area delle Scienze - Zona Campus - MODIFICA SOSTANZIALE

AUA”, allegata alla presente quale parte integrante;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE ai sensi del D.Lgs. 115/08 e s.m.i., per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi,

l’Università degli Studi di Parma, avente sede legale nel Comune di Parma in Via Università n. 12, nella persona

del Sig. Paolo Andrei in qualità di legale rappresentante e gestore, alla costruzione ed esercizio presso lo

stabilimento ubicato in Comune di Parma (PR), Parco Area delle Scienze - Zona Campus, di un impianto di

produzione di energia in assetto trigenerativo comprendente un gruppo cogenerativo alimentato a gas metano

(caratterizzato da: potenza termica introdotta 3’696 kW, pari a 384 Nmc/h di gas naturale, assumendo 9,626

kWh/Nmc quale P.C.I. - potenza elettrica prodotta 1’560 kWe - potenza termica complessivamente recuperata

1’984 kWt), in associazione ad un gruppo frigorifero ad assorbimento (caratterizzato da: potenza frigorifera 1’208

kWf) con torre evaporativa;

5 / 7



DI PRESCRIVERE CHE:
● devono essere rispettate nel dettaglio le condizioni e prescrizioni della Determinazione dirigenziale

di AUA emessa da Arpae SAC di Parma (n. DET-AMB-2022-1805 del 11.04.2022), che costituisce parte

integrante e sostanziale del presente atto e rispettose della specifica normativa di settore in termini

sanzionatori, nonché dei pareri ed autorizzazioni citati in premessa;

● prima dell'inizio dei lavori dovrà essere inviata ad Arpae – SAC di Parma copia digitale/telematica del

progetto esecutivo dell'impianto comprensivo del cronoprogramma dei lavori che indichi anche la data

prevista per l'entrata in esercizio dell'impianto. Dovrà inoltre essere comunicato l'inizio e la fine dei
lavori, accompagnata da asseverazione, redatta da tecnico abilitato di effettiva conclusione dei lavori e

di esecuzione degli stessi nel rispetto delle pertinenti normative;

● è fatta salva ogni altra condizione e prescrizione del provvedimento Determinazione dirigenziale n.

DET-AMB-2022-1805 del 11.04.2022;

● ogni variazione dovrà essere preventivamente comunicata ed approvata dall’Autorità Competente;

DI PRESCRIVERE altresì:
● il rispetto delle prescrizioni e condizioni dettate dalla Conferenza di Servizi e dai vari Enti/Organi nei propri

pareri di competenza ed autorizzazioni richiamati in narrativa ed alla presente allegati;

● che, comunque, in caso di dismissione degli impianti, il soggetto esercente ha l’obbligo della messa in

pristino dello stato dei luoghi;

DI PRECISARE CHE:

● il presente atto si intende accordato fatti salvi i diritti di terzi e con l’obbligo dell’osservanza di tutte le

disposizioni vigenti in materia, nonché delle speciali prescrizioni e condizioni dettate dagli Enti/Organi

interessati, per cui il titolare del presente provvedimento viene ad assumere piena responsabilità nei

confronti di terzi e dei danni eventuali che comunque potessero essere causati dalla costruzione e

dall’esercizio dell’impianto, sollevando Arpae – SAC di Parma da ogni pretesa molestia di chi si ritenesse

danneggiato;

● la non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge;

● come riportato all'art.19 della L.R. 26/04, “… le autorizzazioni per la realizzazione di interventi energetici

rilasciate dalla Regione o dagli enti locali ai sensi della presente legge decadono ove il titolare non

comunichi all'amministrazione competente di aver dato inizio alla realizzazione dell'iniziativa entro sei mesi

dal momento in cui il provvedimento di autorizzazione sia divenuto inoppugnabile ...”;

● in riferimento alla scadenza del presente atto e all’eventuale richiesta di rinnovo si rimanda a quanto

indicato nella Determinazione dirigenziale di AUA emessa da Arpae SAC di Parma (n.

DET-AMB-2022-1805 del 11.04.2022), che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

6 / 7



DI INFORMARE CHE:

● L’Università potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro tale provvedimento

entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni

dalla ricezione dello stesso.

● L’Università ha diritto di accesso ed informazione come previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, N. 241 e

s.m.i..

● L’Autorità emanante è: Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

● L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è: Arpae Emilia-Romagna Servizio

Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace n. 1 - 43121 Parma.

● il Responsabile del procedimento amministrativo è: Beatrice Anelli.

Istruttore di riferimento: Lorenzo Vallone

Rif. Sinadoc: 2021-21361

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

7 / 7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


